Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Colegiado do Curso de Engenharia de Energia

ATA Nº 06/2025

5ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Ata da Reunião Ordinária do Colegiado do Curso
de  Engenharia  de  Energia,  realizada  presencial-
mente,  no dia  01 de agosto  de 2025,  às  10h,  no
Parquetec, bloco 09, espaço 02, sala 01.

Ao primeiro dia do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, às dez horas, no endereço
supracitado, teve início a  quinta reunião ordinária do ano de 2025 do Colegiado do Curso de
Engenharia de Energia, convocado via e-mail, presidida pelo Prof. Rodrigo Guarizi. A lista de
presença é anexo desta ata. Ausências justificadas: Não houve.  I. INFORMES. a) PPC do
curso. b) Processo de cancelamento de vínculo do discente THIAGO EUSEBIO DE MACEDO.
c) Prof. Rodrigo solicitou que os componentes do colegiado assinem a ata assim que chegar
para assinatura.  d) Harmonia entre professores e estudantes.  d.1) Invalidação da votação da
composição do colegiado.  d.2) Caso alguma decisão seja mal-sucedida, é possível voltar ao
debate, com tranquilidade.  e) Com a palavra, o professor Luis Evelio chama a atenção para a
missão da Unila e a busca de uma sociedade mais justa, com políticas de estado que pretendam
mudar o  status quo, prevalecente até poucos anos atrás, e cita a necessidade do respeito, da
inclusão e da necessidade de espaço para o debate político. Luis entende que a composição do
regimento como está hoje não permite esse espaço. Contextualiza as reuniões citadas pelo prof.
Rodrigo, as quais qualifica de injustas e imorais, embora legais, lembrando que a votação foi
relativa à permanência ou não de um representante estudantil - isto é, 50% da representação -,
em um contexto no qual não se tinha representação discente e nem de técnico-administrativo no
colegiado, por motivos alheios à vontades deles. Chama a atenção para o contexto específico da
votação anulada pelo prof. Rodrigo. Lembra que, na citada reunião, participavam 10 dos 13
membros da portaria, sendo que representantes discentes e TAE, apesar de estarem fisicamente
presentes, não tinham voto, por vencimento de mandato. O quórum de 2/3 dos membros da
portaria seria então de 9 componentes, com 2 votos contrários - 1 do prof. Walber e 1 do prof.
Fábyo -, o qual anularia a votação sumariamente. Na ocasião, foi solicitado adiar a votação e
regularizar a composição, a fim de se votar a pauta que decidiria sobre a representação de
estudantes. O prof. Fábyo propôs que o quórum fosse considerado com os mandatos vigentes,
ou  seja,  de  10  membros.  Assim,  os  2/3  necessários  para  a  aprovação  regimental  proposta
passariam a ser de 7 votos. A sugestão foi aceita por unanimidade pelos presentes, acatando o
risco pelas partes. Realizada a votação, houve deliberação favorável à proposta de alteração,
neste dia. Porém, na reunião anterior, do dia 04 de julho de 2025, o professor Fábyo mudou de
ideia  e  disse  que  a  votação  deveria  ser  nula,  por  não  ter  o  quórum mínimo de  13  votos,
conforme o regimento atual. f) O prof. Luis propõe maior abertura para o debate político. Sob
seu ponto de vista, o regimento, da maneira como está hoje, não o permite.  g) O prof. Luis
reforçou sua defesa em retirar 50% da representação discente. h) O prof. Rodrigo informou que

 Página 1 de 2

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32

o colegiado é aberto à participação de todos, incluindo os discentes, e ainda com possibilidade
de franquear a palavra a quem não for membro. i) O prof. Manuel sugeriu que quando houver
votação para alterar regimento, composição de colegiado e demais decisões importantes, que
haja uma reunião exclusiva para tal. II. ORDEM DO DIA: 1. Grade de horários 2025.1 -
FEO 2025.1. O prof. Rodrigo apresentou o FEO 2025.1. Após debate, o colegiado aprovou o
documento por unanimidade.  2. Quebra de pré-requisito para cursar TCC1. O colegiado
aprovou o pedido de quebra  por  unanimidade.  3. O que houver. 3.1) O prof.  Luis  Evelio
mencionou sobre o pedido de inclusão de 2 pautas relativas à mudança de regimento, a saber: 1.
Comprovação documentada para  justificativas de ausência de reunião. Ele é contrário à essa
necessidade de comprovação por documento para reuniões de colegiado. Sua proposta é que
seja retirado esse requisito. 2. Propõe que aulas no mesmo horário da reunião passem a ser
aceitas  como  justificativa  de  ausência.  O  colegiado  decidiu  que  será  escrito  um  texto,
contemplando ambas as sugestões. O texto será escrito pelo prof. Luis Evelio e deliberado em
reunião futura.  Nada mais havendo a ser debatido, deu-se por encerrada a reunião, às 12h13.
São anexos desta ata: 1. E-mail de convocação para a reunião. 2. Lista de Presença. Eu, Andrea
Teixeira,  Assistente  em  Administração,  lavrei  esta  ata,  ratificada pelo  presidente  e  demais
membros presentes.

Página 2 de 2

33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº 6/2025 - SAILATIT (10.01.06.04.04.09)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 20/08/2025 12:49 )
ANDREA DE CHERMONT TEIXEIRA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SAILATIT (10.01.06.04.04.09)

Matrícula: ###239#5

 (Assinado digitalmente em 01/09/2025 11:19 )
FABYO LUIZ PEREIRA

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###754#1

 (Assinado digitalmente em 05/09/2025 16:19 )
JOAO MANOEL LENZ VIANNA DA SILVA

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###337#7

 (Assinado digitalmente em 20/08/2025 14:38 )
JORGE JAVIER GIMENEZ LEDESMA
PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###522#8

 (Assinado digitalmente em 20/08/2025 21:37 )
LUIS EVELIO GARCIA ACEVEDO

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###653#1

 (Assinado digitalmente em 20/08/2025 13:30 )
MAICON COELHO EVALDT

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###388#3

 (Assinado digitalmente em 12/09/2025 11:51 )
MANUEL SALOMON SALAZAR JARUFE

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###562#7

 (Assinado digitalmente em 20/08/2025 15:40 )
RODRIGO DELFIM GUARIZI

COORDENADOR(A) DE CURSO - TITULAR

CEEN (10.01.06.04.04.04.02)

Matrícula: ###659#3

 (Assinado digitalmente em 20/08/2025 14:44 )
MARIANA LUGO NEGRI

DISCENTE

Matrícula: 2021###########8

 (Assinado digitalmente em 20/08/2025 17:08 )
CAROLINA SCHENATTO BERTIN

DISCENTE

Matrícula: 2020###########3

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 6 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO 20/08/2025 90d1550e22

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf